

**Lotul nr. 1 - lucrări de construcție a calei
de acces str. George Cojbu nr. 11 către str.
Al. Pușkin nr. 56; nr. 56A (140 m.l. * 2,5 m.)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 269 642,60 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	20,000	8,87 8,87	177,32 177,32
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	97,000	36,83 36,83	3 572,32 3 572,32
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	10,500	611,63 603,57	6 422,11 6 337,48
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,700	4 251,84 414,66	2 976,29 290,26
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	84,000	61,92 0,00	5 201,28 0,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	35,000	563,02 67,52	19 705,63 2 363,13
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si	buc	1,000	107,88 55,92	107,88 55,92

1	2	3	4	5	6	7
		B (Capac cu rama existent)				
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	285,000	149,67 20,46	42 655,09 5 831,10
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat 10*20 cm grosime 4 cm)	m2	350,000	250,47 40,65	87 663,52 14 226,52
		<i>Total</i>	lei			168 481,44
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				168 481,44 32 854,05

		Total	lei	168 481,44
		CNAM	24 %	7 884,97
		Cheltuieli de transport	7 %	8 771,73
		Cheltuieli de regie	14,5 %	26 845,03
		Beneficiu de deviz	6 %	12 718,99
		Total		224 702,16
		TVA	20 %	44 940,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		269 642,60 32 854,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 269 642,60 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,100	68,20	4 439,82
2.	7129020012800	Pavator	h-om	254,370	68,20	17 348,03
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	68,20	55,92
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,830	68,20	8 445,21
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,825	68,20	1 897,66
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,530	68,20	377,15
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,256	68,20	290,26
Total manopera						32 854,05

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,250	370,00	14 892,50
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,003	370,00	1,11
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,855	350,00	299,25
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,053	350,00	18,55
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,750	350,00	612,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,300	350,00	4 655,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	290,700	2,40	697,68
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	560,000	2,40	1 344,00
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,770	2,40	33,05
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 620,000	2,40	11 088,00
11.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10*20 cm grosime 4 cm)	m2	355,250	150,00	53 287,50
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,680	0,00	0,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	286,425	125,00	35 803,12
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,000	350,00	2 450,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,078	28,00	30,18
16.	4100126202818	Apa	m3	3,500	28,00	98,00
Total materiale de construcții						125 310,44

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	14,700	100,00	1 470,00
----	---------------	---------------------------------------	------	--------	--------	----------

		200 kg				
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,350	120,00	882,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,575	50,00	78,75
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,010	210,00	2 102,10
5.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,534	230,00	582,82
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21,672	240,00	5 201,28
		Total utilaje de construcții				10 316,95

Total	lei	168 481,4 4
CNAM	24 %	7 884,97
Cheltuieli de transport	7 %	8 771,73
Cheltuieli de regie	14,5 %	26 845,03
Beneficiu de deviz	6 %	12 718,99
Total		224 702,1 6
TVA	20 %	44 940,44

Total deviz: **269 642,60**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul nr. 1 - lucrări de construcție a calei de acces str. George Cojbuș nr. 11 către str. Al. Pușkin nr. 56; nr. 56A (140 m.l. * 2,5 m.) **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			8,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	68,20	8,87
		<i>Total</i>	lei			177,32
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			36,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	68,20	36,83
		<i>Total</i>	lei			3 572,32
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			611,63
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	68,20	422,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	68,20	180,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	28,00	0,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			6 422,11
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			4 251,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	68,20	414,66
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	370,00	1,59
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	210,00	3 003,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	230,00	832,60
		<i>Total</i>	lei			2 976,29
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			61,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	240,00	61,92
		<i>Total</i>	lei			5 201,28
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			563,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,20	67,52
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			19 705,63
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac cu rama existent)	buc			107,88
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	68,20	55,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,40	33,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	28,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			107,88
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			149,67 20,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	68,20	8,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	68,20	12,28
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	28,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			42 655,09
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat 10*20 cm grosime 4 cm)	m2			250,47 40,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,20	39,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,20	1,08
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,40	31,68
	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10*20 cm grosime 4 cm)	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			87 663,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.